
 

Podcast Žili Byli   

 

MARIE TEREZIE 

Tahák pro dospěláky k pracovnímu listu: 
 

Některé odpovědi se děti dozvědí z poslechu podcastu, jiné otázky zkouší jejich všeobecné znalosti, případně jim mají novou 

znalost poskytnout. Podle věku dětí některé mohou sloužit spíše jako téma k hovoru s rodičem/učitelem. Pracovní list není 

určen konkrétní věkové skupině. 

 

1. Marie Terezie měla 16 dětí. Ne všechny se ale dožily dospělosti. Tak to bohužel 

tehdy často chodilo. 

 

2. Vládla 40 let! (20. října 1740 – 29. listopadu 1780) 

 

3. Reformy za Marie Terezie: 

a) Povinnost používat příjmení – Ano 

b) Zákaz krátkých sukní (To by tenkrát ani nikoho nenapadlo) 

c) Zavedení číslování domů – Ano 

d) Všeobecná vzdělávací povinnost – Ano.  Pozor! Obecně používaný termín 

„Povinná školní docházka“ není přesný. Vzdělávací povinnost neznamenala, že 

muselo vzdělávání probíhat pravidelně a ve škole. 

e) Povolení demokratických voleb (zas tak osvícená nebyla 😊) 

 

4. Protože byla ženou. Její otec Karel VI. neměl mužského potomka. Sepsal však 

dokument (tzv. pragmatickou sankci), který měl zajistit nástupnictví jeho dětem včetně 

dívek. Po jeho smrti s tím však měli někteří okolní vladaři i lidé uvnitř říše problém. 

Marie si ale vládu zajistila. Oficiální titul císaře však náležel jejímu muži. 

Možná další témata rozhovoru s dětmi podle jejich věku: 

• Významné ženy panovnice. 

• Tereziánské reformy detailněji. Jejich význam do dnešní doby. 

• Sňatková politika vladařských rodů – co to znamenalo, proč to dělali. 


